À COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N° , DE 2021

Do Sr. Deputado Federal Padre João

Requer  o  aditamento  ao  requerimento,
REQ  66/2021  -  CME,  para  inclusão  de
convidado  na  realização  de  audiência
pública.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, aditamento,
para inclusão de convidado,  ao Requerimento nº  66/2021- CME, já aprovado na
sessão de 06/07/2021, que solicita a realização de audiência pública para discutir a
construção de hidrelétricas na Região Norte do país.

Para audiência, solicito que seja incluído na lista de convidados:

 – Representante do Coletivo Nacional dos Eletricitários (CNE)

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

15
07

50
19

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215075019400

JUSTIFICATIVA

A  audiência  pública,  já  aprovada  por  esta  Comissão,  tratará  sobre  a
construção de hidrelétricas na Região Norte do país, que possui grande   potencial
hidráulico, estimado em 98,5 GW, o que equivale a 40% do potencial nacional.

O Coletivo Nacional dos Eletricitários (CNE) representa os trabalhadores do
ramo  de  energia  elétrica,  que  possuem  interesse  direto  na  construção  de
hidrelétricas. Sendo assim, é essencial  o convite de um representante da classe
trabalhadora para o debate que irá construir as soluções para a crise energética.

Desse  modo,  considero  pertinente  que  seja  realizado  o  convite  a  um
representante do CNE para participar da audiência pública que será realizada nesta
Comissão.

Sala da Comissão, em 14 de julho de 2021.

Padre João

Deputado Federal – PT/MG

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

15
07

50
19

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215075019400

	Do Sr. Deputado Federal Padre João